

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 206 DEL 06/08/2024

Oggetto: Affidamento dell'incarico per la resistenza in giudizio in seguito al ricorso della Teknoservice srl presso il T.A.R. Sardegna avverso l'aggiudicazione dell'appalto per il servizio di igiene urbana dell'Unione dei Comuni del Terralbese - Presa d'atto trattativa Diretta su SardegnaCAT con l'Avv. Antonello Rossi di Cagliari -- Lotto CIG B2B706155A

IL RESPONSABILE

Visto l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Visto il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni del Terralbese n. 01 dell'11.08.2023 relativo al conferimento delle posizioni organizzative al Responsabile dell'Area Tecnica e Finanziaria dal 01/07/2023 al 31/12/2023;

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni del Terralbese n° 44 del 09/08/2023 con la quale si attribuivano le nuove posizioni organizzative a decorrere dal 01/09/2023 e si dava atto della composizione della struttura dell'Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 22.12.2023, di proroga degli incarichi dei Responsabili dei Servizi dell'Unione dei Comuni del Terralbese dal 01.01.2024;

Richiamate le seguenti deliberazioni dell'Assemblea dell'Unione:

- n. 5 del 10/05/2024 relativa all'approvazione del D.U.P. Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs.267/2000;
- n. 6 del 10/05/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2024, il bilancio pluriennale 2024/2026, la relazione previsionale e programmatica 2024/2026.

Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici";

Visto il comma 629 della Legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il meccanismo denominato "*Split System*";

Visto l'Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n° 36/2023 che disciplina l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;

Considerato che ai sensi dell'Art. 25 del D.Lgs. n° 36/2023, le S.A. possono procedere all'acquisto di beni e servizi attraverso l'utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 194 del 30/07/2024 con la quale si adottava la determinazione a contrarre ai sensi dell'ex Art. 192 del TUEL e si indava una trattativa diretta sul sistema e-procurement SardegnaCAT per l'affidamento ai sensi dell'Art. 50 comma 1 comma b) del D.Lgs. n° 36/2023, dell'incarico legale per l'assistenza in giudizio in seguito al ricorso della Teknoservice srl presso il T.A.R. Sardegna avverso l'aggiudicazione dell'appalto per il servizio di igiene urbana dell'Unione dei Comuni del Terralbese, con l'Avv. Antonello Rossi facente parte dello Studio Legale R&P Rossi, Giua, Marassi & Associati con sede in Via Ada Negri n° 32 – 09127 Cagliari P.Iva 03125430920;

Dato atto che in data 31/07/2024 è stata pubblicata su SardegnaCat nella categoria merceologica "*AL99 – Servizi legali*" la richiesta di offerta n° rfq_442878 di cui alla lettera di invito Prot. n° 4515 di pari data e

relativi allegati, rivolta allo studio legale R&P Rossi, Giua, Marassi & Associati iscritto nella categoria e abilitata a partecipare alla gara invitata a presentare un'offerta;

Considerato che alla scadenza del termine lo studio legale ha presentato la seguente offerta:

- Fase di studio € 8.158,00
- Fase introduttiva € 5.685,00
- Fase istruttoria € 5.792,00
- Fase cautelare € 7.369,00
- Fase decisionale € 13.548,00
- Riduzione 50% - 20.276,00

per un totale di € 29.585,18 oltre € 3041,40 per rimborso forfettario del 15%, € 932,70 per cassa previdenziale 4%, € 5.335,02 per Iva al 22% a dedurre € 4.663,48 per Irpef 20%.

Visto il verbale del 05/08/2024 generato dal sistema SardegnaCAT;

Valutata la congruità dell'offerta in relazione agli onorari previsti per gli avvocati ai sensi del D.M. 147 del 13/08/2022 previsti per i procedimenti civili;

Rilevata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'Art. 16 del D.Lgs. n° 36/2023;

Verificati i requisiti di ordine generale ai sensi dell'Art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023 e in particolare la regolarità del DURC Prot. n° INPS_41992637 del 24/07/2024 avente scadenza 21/11/2024 dell'operatore economico individuato;

Visto il DURC della Cassa Forense del 22/07/2024 che attesta la regolarità contributiva dell'Avv. Rossi;

Preso atto che la spesa di € 29.585,18 trova copertura finanziaria bilancio 2024 e 2025, come segue:

- cap. 3410-2024- Prestazione di servizio – servizio TARSU, €. 14.585,18, comprensive di cassa e iva al 22% Imp. n° 474/2024;
- cap. 3410-2025- Prestazione di servizio – servizio TARSU, €. 15.000,00, comprensive di cassa e iva al 22% Imp. n° 8/2025;

Visto l'articolo 183 del Decreto legislativo 267/2000 secondo cui vige l'obbligo su ciascun responsabile della spesa di accertare preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti;

Considerato che l'atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e che ad oggi risulta compatibile con le regole della finanza pubblica.

DETERMINA

Di approvare l'offerta presentata in data 12/07/2024 dall'Avv. Antonello Rossi facente parte dello Studio Legale R&P Rossi, Giua, Marassi & Associati con sede in Via Ada Negri n° 32 – 09127 Cagliari P.Iva 03125430920, tramite il sistema e-procurement SardegnaCAT per l'affidamento ai sensi dell'Art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n° 36/2023 dell'incarico legale per l'assistenza in giudizio in seguito al ricorso Teknoservice srl presso il T.A.R. Sardegna avverso l'aggiudicazione dell'appalto per il servizio di igiene urbana dell'Unione dei Comuni del Terralbese, dell'importo complessivo di € 29.585,18.

Di confermare l'affidamento suddetto all'Avv. Antonello Rossi facente parte dello Studio Legale R&P Rossi, Giua, Marassi & Associati per l'importo di € 29.585,18;

Di stornare, a seguito dell'affidamento di cui trattasi, la somma di €. 414,82 dall'impegno 474/2024, in modo da avere l'impegno aggiornato di €. 14.585,18

Di dare atto che la spesa di € 29.585,18 per l'affidamento all'Avv. Antonello Rossi facente parte dello Studio Legale R&P Rossi, Giua, Marassi & Associati, trova copertura finanziaria bilancio 2024 e 2025, come segue:

- cap. 3410-2024- Prestazione di servizio – servizio TARSU, €. 14.585,18, comprensive di cassa e iva al 22% Imp. n° 474/2024;
- cap. 3410-2025- Prestazione di servizio – servizio TARSU, €. 15.000,00, comprensive di cassa e iva al 22% Imp. n° 8/2025;

Di trasmettere la presente all'Avv. Antonello Rossi;

Di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto che nel rispetto del principio di garanzia di pubblicità e trasparenza degli atti della Pubblica Amministrazione, il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio dell'Unione dei Comuni del Terralbese.

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell'Art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, nell'apposita sezione dedicata alla "Trasparenza" presente sul sito internet dell'Ente";

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione/dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Di dare atto che i dati forniti verranno trattati in conformità al GDPR n° 2016/679 "Regolamento Europeo per la Tutela della Privacy" e del decreto legislativo n° 101 del 10/08/2018 di modifica del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 che resta in vigore solo per le norme non compatibili con GDPR; tali informazioni, di cui si garantisce la riservatezza, non saranno oggetto di comunicazione o diffusione a terzi, se non in seguito ad una espressa previsione di legge.

Di dare atto che la presente determinazione è inserita nell'elenco cronologico delle Determinazioni adottate dal Servizio Tecnico da pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente.

Dispone altresì l'immediata esecutività del presente atto e la trasmissione dello stesso al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
f.to Geom. Romano Pitzus

Visto, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria delle somme suddette.

Di dare atto che la spesa di € 29.585,18 per l'affidamento all'Avv. Antonello Rossi facente parte dello Studio Legale R&P Rossi, Giua, Marassi & Associati, trova copertura finanziaria bilancio 2024 e 2025, come segue:

- cap. 3410-2024- Prestazione di servizio – servizio TARSU, €. 14.585,18, comprensive di cassa e iva al 22% Imp. n° 474/2024;
- cap. 3410-2025- Prestazione di servizio – servizio TARSU, €. 15.000,00, comprensive di cassa e iva al 22% Imp. n° 8/2025;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Geom. Romano Pitzus